Tales quoque fuere S. Basilii et S. Gregorius Nazianzenus. Audi Nazianzenum, orat. 20 *in funere S. Basilii*: « Una utrique anima videbatur duo corpora ferens. Quod si minor fides iis habenda est, qui omnia in omnibus posita esse dicunt: At nobis certe credendum est, quod uterque in altero, et apud alterum positi eramus. »

Causa amoris fuit similitudo morum et amorum. Jonathas enim, æque ac David, erat candidus, probus, bellicosus et triumphans de Philistiis, uti jam triumpharat David de Golia. Quare Jonathas cum Davide fœdus amicitie perpetuæ inivit et juramento (addit Abulensis immolatione quoque victimarum) firmavit. Idque bis renovavit cap. xx et xxiii.

Jonathas ergo valde dissimilis fuit patri suo Sauli; huic enim Davidis virtus et victoria movit invidiam et odium internecinum, Jonathas vero movit summum amorem.

7. PERCUSSIT SAUL MILLE, ET DAVID DECEM MILLIA; — quia David cæso Golia cecidit tota castra Philistinorum, in quibus erant plusquam decem millia; hæc enim videndo cæsum esse Goliath, in quo omne suum robur omnemque victorie spem collocarant, illico fugerunt, ac fugiendo cesa sunt ab Hebræis insequentibus cap. xvii, vers. 52. Porro canticum hoc in proverbium abiit, quo utimur cum duos ab insigni virtute laudamus, sed unum alteri preferimus.

Allegorice S. Augustinus, sermone 197 *De Tempore*, et ex eo Rupertus, lib. II *in lib. Regum*, cap. vi: « David, ait, id est Christus, maledicti hostis (peccati et diaboli) caput amputavit, id est, principatum abstulit, et exinde resurgens ex mortuis in Hierusalem celestem victor ascendit. Hoc au-

ditu excitata per fidem occurrunt animæ nostræ victori publicæ et privatim cantantes et ducentes choros lætitiæ. Quid canimus? quid confitemur? Percussit Saul mille, et David decem millia in millibus suis, id est, universitatem peccati destruxit in suis virtutibus: suis, inquam, quia non aliunde petiit. »

PERCUSSIT SAUL MILLE, ET DAVID DECEM MILLIA. — Sic Aureliano Imperatore, qui suamet manu armatus octo et quadraginta interfecerat, et diversis diebus ultra nongentos et quinquaginta, acclamatus est a pueris die festo salitantibus militariter: « Mille, mille, mille, mille, mille, mille decollavimus; unus homo mille, mille, mille decollavimus, mille, mille, mille, vivat, qui mille, mille occidit: tantum vini habet nemo, quantum fadit sanguinis. » Ita refert Theoclius Cæsareorum temporum scriptor apud Vopiscum in *Aureliano*. Addit Vopiscus: Idem (Aurelianus) apud Maguntiacum tribunus legionis sextæ cum Francos per Galliam vagantes valde afflisset, iterum de eo facta est cantilena: « Mille Francos, mille Sarmatas occidimus: Mille, mille, mille, mille, mille Persas quarimus. » Similis est illa ad Sponsam acclamatio, *Cantic.* iv, 8: « Veni de Libano, sponsa mea, veni: coronaberis de capite Amara, de vertice Sair et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum. »

8. HATUS EST AUTEM SAUL NIMIS. — tum populo sic acclamanti, tum Davidi acclamato, in eumque invidiam et odium lethale concepit, præsertim quia videbat populum magis favere Davidi, quam sibi, ac Davidem se meliorem, fortiorem et feliciorum a Deo dirigi; unde coniciebat in illum transferendum esse regnum, quod Samuel sibi abstulerat. Quare ut regnum sibi suisque posteris assureret, omnino statuit occidere Davidem quasi regni sui æmulum; unde ait:

QUID EI SUPEREST NISI SOLEM REGNUM? — q. d. Video Dei gratiam, populi favorem, virtutem et felicitatem bellicam a me transiisse in Davidem: quid superest, nisi ut regnum meum in illum transferatur? Cupido autem regni in regibus est ardentissima; regnum enim est omnis eorum dignitas, gloria, opulenta et felicitas. Qui ergo illud ambat vel auferat, tangit eorum pupillam, imo cor transfigit. Hæc fuit causa odii immanis et perpetui Saulis in Davidem: ideoque pena culpæ sociæ mox eum secuta est. Nam rursum invasit eum spiritus malus, a quo David per citiarum eum liberat.

Verum ab hoc odio retrahere Saulem debuit, ait S. Chrysostomus, homilia *De Davide et Saule*: Primo, quod vera dicebat populus; vere enim David occidendo Goliath percusserat decem millia hostium, et amplius. Secundo, quod partem victoriæ daret Sauli dicendo: « Percussit Saul mille, » cum illa tota deberetur David. Tertio, quod David ab hæc voce populi erat innocens; nec enim eam procurarat, nec seiverat futu-

ram. Quarto, Davidis modestia, qua semper Sauli se obsequentem, subdilem et fidelem in bellis præstitit.

9. NON RECTIS ERGO OCULIS (sed limis, acerbis, torvis, invidis) SAUL ASPICIEBAT DAVID A DIE ILLA ET PRINCEPS.

10. POST DIEM AUTEM ALTERAM INVASIT SPIRITUS DEI MALUS SAUL, ET PROPHETABAT, — eo modo quo energumini, epileptici, furiosi et abrepti dicuntur prophettare et divinare; quia scilicet non loquuntur ex se, sed potius loquuntur per eos mania et furia, scilicet diabolus qui eos corripit et exagitat; et quia tales subinde quedam occulta et abditâ homini (sed dæmoni nota) pandunt et revelant. Ita Theodoretus, Procopius, Abulensis et Auctor *Quæst.* apud S. Hieronymum, qui, *prophetabat*, interpretatur, *aliena referebat*; Chaldeus, *insaniebat*; Vatablus, *desipiebat*, id est, insana et stulta loquebatur, uti faciunt insani et furiosi. Est catachresis: quia enim prophetae saepe videbantur populo insanire, ac delirare et absurda agere vel loqui; hinc et insani ac energumini, qui emoti sunt mentis, ac furis vel demoniis aguntur, cum insana et delirata agunt dicuntque, prophettare dicuntur; imo Turce, epilepticos et lunaticos, ut veros prophetas habent et venerantur, eo quod Mahomet eorum propheta, laborans epilepsia, cum ea correptus fuisset, ut morbum hunc apud suos tegeter, dicebat se corripit tunc a Spiritu divino, ab eoque revelationes accipere et prophettare. « Prophetabat » ergo Saul, id est, furebat, hæc habebat, insana agebat et dicebat. Quin et Plato in *Timeo*, et Plutarchus, libro *De Oraculis*, enthusiastas qui spiritu malo lecti mira dicunt faciuntque, vocant *Prophetas*: ac Cicero, orat. *pro Sextio*, « valde insani et insanire, » dixit. Ita Theodoretus. « Pseudopropheta, » inquit, agitati a malo spiritu sunt similes furorē percitis Corybantibus. Hoc Seneca ait in *Medea*:

Incerta qualis entheos (id est, Dei spiritus instincta) cursus tulit.

Cum jam recepto Mensa insanit Deo.

Et Virgilius lib. VI *Æneid.* de Sibylla *Æneæ*:

Bacchatur vates, inquit, magnum si peccare possit
Excussisse decem, tanto magis ille fatigat,
Os rubrum fera corda domans, fingitque premono.

Porro Philo Bibliicus Saulem hæc de se vere ex spiritu malo prophetasse narrat. « Mansit, inquit, Spiritus in Saul, et prophetavit, dicens: Quid seducris, Spiritus in Saul? aut quem persequeris in vanum? Completum est tempus regni tui. Perge in locum tuum; tu enim morieris, et David regnabit. Nomen tu et filius tuus simul moriemini, et tunc apparet David regnum. » Atque post hæc subjicit: « Et abiit Saul, et nescivit que prophetavit. »

Moraliter, discite hic diabolicum scelus esse invidiam, ac invidiosos possideri ac torqueri a dia-

lib. III
cap. 20

holo, uti configit Sauli. Invidia enim propria est diabolo; unde « invidia diaboli intravit mors in orbem terrarum, » *Sapient.* cap. 11.

DAVID AUTEM PALLERAT MANU SUA, — psalterium aut citharam pulsando, ut malum spiritum a Saule abigeret; sed frustra, quia Saule persistente in sua invidia et odio Davidis, perstitit pariter in eo spiritus malus.

TENEBAŦQUE SAUL LANCEAM, — qua in bellis utebatur, quamque ut regni sui insigne ubique secum circumferbat, vel circumferri curabat, ut alibi regibus preferret gladius.

11. ET MISIT EAM, PUTANS QUOD CONFIGERE POSSET DAVID CUM PARIETE. — Vide hic quam invidia Saulem fecit ingratum, ferum et barbarum in Davidem, cui vitam et regnum debebat ob cæsuum Goliath et ob citharizationem. Audi S. Chrysostomum, homil. *De Davide et Saule*: « Per illum vicit rex ac principatum obtinuit, et quam reposuit gratiam! Nam si quis perpendat præclara gestorum magnitudinem, etiamsi rex a suo capite detractam coronam David capiti imposuisset, nunquam parem retulisset gratiam, sed amplior rem debuisset. Hic enim et vitam et regnum illi donavit; ille vero huic regnum tantum erat cesurus. »

Allegorie, sicut David lancea Saulis, sic Christus in cruce lancea militis fuit appetitus; sed David illegum aufugit; Christus vero ea transfixus ad regnum perrexit. Ita Rupertus, libro II in *lib. Regum* cap. vii: « Nam iste quidem, inquit, in figura patiens, non confixus fugiendo evasit; ille autem cujus passiones prefigurantur, lancea clavisque confixus quidem est, sed resurgendo evasit. »

Septem persequens lancea Davidis.

hic est prima persecutio Saulis contra Davidem, quam multas alias, sed præcipue sex consecuta sunt, quas hoc ordine recenset hic Rupertus, lib. II, cap. vii: « Prima est, inquit, ubi nunc mittente Saul lanceam, ut configeret eum cum pariete, declinavit et fugit. *Secunda*, ubi postquam percussit Philisteos, plaga magna eidem psallentem nisus est Saul configere; et eo declinante, lancea casso vulnere perlata est in parietem. *Tertia*, ubi cum fugisset David, et venisset ad Achis regem Geth, interfecit Saul propter illum sacerdotem Domini. *Quarta*, ubi nuntiaverunt Ziphæi, dicentes: Ecce David latitat apud nos, et surrexit Saul, et persecutus est David in desertum Maon. Cumque desperaret David se posse evadere, nuntius venit ad Saul, dicens: Festina, et veni, quoniam infuderunt se Philistei super terram. *Quinta*, in deserto Engaddi, ubi cum ingressus speluncam fuisset Saul, ut purgaret ventrem, surrexit David, et præcidi oram chlamydis ejus silenter. *Sexta*, ubi iterum nuntiaverunt Ziphæi, dicentes: Ecce David absconditus est in colle Achile, et surrexit David, et descendit in desertum Ziph, ubi cum dormiente illo dixisset Abisai: Concluserit Deus hodie inimicum tuum in manus tuas. Nunc ergo perfoliam quam lancea in terra semel, et secundo opus non erit. Dixit David: Ne interficias eum. Ac deinceps progitus sit mihi Dominus, ne extendam manum meam in Christum Domini. Nunc igitur tolle hastam que est ad caput ejus, et scyphum aque, etc. *Septima*, quæ est ultima, ubi ait David in corde suo: Aliquando incidam in una die in manus Saul. Nonne melius est ut fugiam, et salver in terra Philistinorum, et desperet Saul, cessetque me querere in cunctis finibus Israel? Fugiam ergo manus ejus. Et surrexit David, et abiit ipsa et sexcenti viri cum eo ad Achis filium Mahog regem Geth. »

Prima persecutio recensetur hic; *secunda*, cap. XIX, vers. 10; *tertia*, cap. XXI, vers. 1 et seq.; *quarta*, cap. XXIII, vers. 19; *quinta*, cap. XXIV, vers. 3; *sexta*, cap. XXV, vers. 1; *septima*, cap. XXVII, vers. 1. Porro idem Rupertus, lib. II, cap. 10, ostendit Deum singulas persecuciones in Davidis bonum convertisse, ut ex singulari ipse fortior et gloriosior evaserit, ut patet hic ea que singulas persecuciones consecuta sunt legenti; passionis enim comes et assecla est gloria.

Allegorie vero Rupertus, cap. vii jam dicto, ostendit has septem Davidis persecuciones representasse septem persecuciones, quas Diabolus excitavit contra Christum. *Prima* fuit, cum Herodes eum cum cæteris infantibus in Bethleem thalamo ad necem, *Math.* II. *Secunda*, cum David eitharizans, id est, Christus predicare incipiens in Nazareth civis offendit, qui cum egerunt extracivitatem in montem, ut præcipitarent, *Luce* cap. IV, 29. *Tertia*, cum Judæis commendans esum carnis suæ, ab eis auditus: « Dorus est hic sermo, » ideoque ab eis desertus fuit, *Joan.* VI, 67. *Quarta*, cum Principes miserunt suos ministros, ut eum apprehenderent. At illi eo intacto reverentes dixerunt: « Nunquam locutus est homo sicut hic homo, » *Joan.* VII, 46. *Quinta*, cum Christo dicente: « Antequam Abraham fieret, ego sum, » Judæi tulerunt lapides ut jacerent in eum, *Joan.* VIII, 58. *Sexta*, cum Christo asserente: « Ego et pater unum sumus, » Judæi iterum voluerunt eum ut blasphemum lapidare, *Joan.* X, 30. *Septima*, cum eum ceperunt et crucifixerunt, *Math.* XXVI et XXVII.

ET DECLINAVIT DAVID A FACIE EJUS — lanceæ, ait Rupertus, aut potius Saulis vibrantis lanceam, ait Lyranus, Abulensis, Hugo, Dionysius, Cajetanus et alii. To enim ejus, in Hebræo est masculinum, non femininum, ac proinde Sauli non lanceæ congruit.

13. AMOVIT ERGO EUM SAUL A SE, — tanquam æmulum sibi exosum, ne ejus aspectu doleat. Sauli enim invidio David, quasi regni æmulus et successor, erat dolor oculorum; ac ne David in aula gratiam sibi anticum conciliaret, itaque sensim crescendo se exturbato regnum invaderet.

ET FECIT EUM TRIBUNUM SUPER MILLE VIROS, — creavit eum chiliarchum, quem vulgo jam *cahaliim* vocant; fecit hoc Saul, tum ut onus belandi a se jam fesso, ignavo et spiritu malo agitato in Davidem rejiceret; tum ut eum hostibus occidendum obijceret, ut patet vers. 17.

ET EGREDIATUR ET INTRABAT IN CONSPPECTU POPULI, — g. d. David ubique populo aderat, quasi Dux eum præcedens ad prælium, illoque finito eum vicorem domum reducens. Sapienter Velieus, lib. II *Histor.*: « Ipse (Dux), inquit, primus facit; nam facere recte cives suos princeps optimus faciendū docet; cumque sit imperio maximus, exemplo major est. »

14. IN OMNIBUS QUOCQUE VIBIS SAUL DAVID PRUDENTER AGEBAT, — cavens ne Saulem offenderet, et simul ne in manus hostium incideret, sed ab eis victoriam referret.

ET DOMINUS ERAT CUM EO, — omnes ejus actiones et conatus dirigens, prosperans, et ad felicitatem exitum perduens.

17. ECCE FILIA MEA MAJOR MEROB, IPSAM DABO TIBI UXOREM. — Promisit eam Saul Davidi; sed non præstitit; vel quia fidei promissit, vel quia eum paventit; simul enim ne per filiam regiam uxorem David ad regnum evaderet.

Symbolicam causam dat S. Gregorius, lib. V in *lib. I Reg.* cap. 1: « Quid est, inquit, quod Jacob utranque sororem habere licuit; David autem ad majoris thalamum non pervenit? nisi quia David rex fuit, Jacob vero rex non fuit. Qui ergo regimen animarum suscipit, hunc censura Ecclesiastica gregem deferre, et remota vite otis vacare non sinit. » Merob enim Hebraice idem est quod a *magistro*, ait Pagninus, unde notat vitam contemplativam, cujus magister est Deus et Spiritus Sanctus. Michol idem est quod rivus, vel, *decursus aquarum*; unde notat vitam communem, qualis est activa; utranque egit David, unde contemplans edidit prophetias et psalmos tam divinos; sed ut significaretur reges altos et ordinarios debere potius active vite intendere quam contemplativæ, hinc David Michol obtigit, non Merob.

SAUL ACTUS REPUTABAT DICENS: NON SIT MANUS MEA IN EUM (non occidam Davidem manu mea, ne infamiam et indignationem populi mihi conflam; populo enim David erat charissimus), SED SIT SUPER EUM MANUS PHILISTINORUM, — ut assidue eum eis præliando tandem aliquando ab eis occidatur, uti optimi Duces et milites pereunt pugnando in bello, sicut nautæ et natatores in aqua natando.

Vide hic malignitatem et calliditatem invidie Saulis, qui semper in pejora dilabatur; per inobedientiam enim cecidit in tristitiam, per tristitiam in invidiam, per invidiam in odium implacabile Davidis, quo usque ad mortem vite ejus perpetuo insidiatus est, eumque miris modis afflicto. Per odium hoc incidit in Dei derelictio-

nem et desperationem, inde in magiam, consulens diabolum per Pythonissam; inde in sui ipsius homicidium, ut eadem manu qua voluerat occidere Davidem, occideret seipsum.

Nimirum agebat eum suis furis spiritus malus, sed ita ut post agitationis et furoris paroxysmos, Saulem sibi sæpè invidias et libero arbitrio relinquere; ad hoc ut liberius, ideoque gravius peccaret. Poete, ut idipsam pulchro clarioque schemate hominibus representent, fingunt Furias esse Deas infernales invidias et scelerum ultrices, quæ assidue sceleratos insectentur et crucient: unde aiunt eas esse filias Acherontis et noctis; ut pote que secum omnia mala cum cæcitate adducant. Dicunt illas esse tres, scilicet Alecto, Megaram et Tisiphonem. Audi Claudinum, lib. I in *Ruffinum*:

Invidie quondam stimulis incanduit atrox
Alecto pœnitas late cum venere urbes;
Protinus inferas ad limina læta sorores,
Concilium deforme vocat: gemonitur in unum
Innumera peste Erebi, liveque seminis
Anxius, et scisso moerens velamine lactus,
Et timor, et cæco præcepit Audacia vultu.

Vide hic ut David continua et implacabilis Saulis invidia fuerit exagitat, et assidue ad necem destinatus; idque duravit toto reliquo vite Saulis tempore, puta per integros octo annos; tot enim sunt a decimo Saulis anno, quoad Goliath superavit, usque ad annum Saulis 48, quo ipse in prælio misero occubuit.

Quæres, cur hoc permisit Deus? Respondeo, ut Davidis patientiam et virtutem exerceret, aceret, solidaret, perficeret, itaque eum ad regnum disponeret. Audi Basilium Seleucianum, *orat.* 15: « Ne tibi paradoxum videatur, si David, tantæ enim esset gratie deoque in deliciis, invidiæ jaculis fuerit expositus. Nam cum invidiam perimere Deus potuisset, invidente perempto, sentiendum non est nullam justæ rationem, nullam Davidis curam Deum habuisse. Sic enim et Nabal sustulit Deus, Davidi gratificaturus, dum ejus injurias morte vindicavit. Sic ab Absalone commote mentis in patrem penas exegit Deus; Davidem tamen Saulis moribus oblectari permittit Deus, ut athleta ope divina invidiæ victor evadat. Ut infirmos Deus non permittit invidiæ, sic fortes et strennos vocat in stadium, quo possint de invidia ipsa triumphare. Auferi iniliterum ab invidiorum rabie, ad fortissimos eo deducti, ubi invidiæ victores evadant. Hinc Jacob extollit prestantiam Josephi cap. XLIX. Filius acrescens Joseph, filius acrescens et decorus aspectu: filie discurrebant super murum; sed exasperaverunt eum, et jurgati sunt, invideruntque illi habentes jacula. Sedit arcus ejus, » etc.

Simili modo Deus exercuit, promovit et perfecit Jacobum per Esau, Moysen per Pharaonem, Isaiam per Manassem, Machabeos per Antiochum, S. Athanasium per Constantium, S. Chrysostomum

num per Eudoxiam, S. Ambrosium per Justinam Inveneratrem.

Vers. 13. **18. AUT AUTEM DAVID: QUIS EGO SUM, AUT QUAE EST VITA MEA (quid in vita praeclare gessi) etc., UT FILIAM GENER REGIS? —** Mira hic elucet humilitas Davidis, utpote qui iam rejecto Saule unctus in regem, Goliath prostraverat, cratque dux praetorum, assidue triumphans de Philisteis, ac tamen indignum se aestimat matrimonio filiae Saulis, ut ejus fiat gener. Nimirum certat ipse sua humilitate cum fastu et invidia Saulis, ut illam frangat et superet, ac praesertim ut illi extundet istum aculeum populi acclamantis: « Percussit Saul mille, et David decem millia, » *g. d.* Sauli: Mi domine rex, non est quod te haec vox moveat vulgi imprudentis, adeo enim me non movet nec extollit, ut ego me minimum servorum tuorum aestimem, et indignum qui fiam tuus gener. Audi S. Chrysostomum, *humil.* in haec Davidis verba: *Quis ego sum?* « Quis sum ego, domine mi, quod talem gratiam invenerim ante faciem tuam? Ego enim minimus fui in tribu mea, et elegisti me ex ovibus, et assumpsisti me. Videte quomodo subjanxil humilitati innocentiam, ut cum esset homo, diceret: elegisti me ex ovibus. Demonstravit quia hoc genus pecudis innocens est: significabat enim illum pastorem bonum, qui animam suam ponit pro ovibus suis; illum agnum Dei qui venturus erat, ut tolleret peccatum mundi. Electus ergo ex ovibus ut pastorem ostenderet, et innocentiam non negaret, dicit: Ego enim minimus fui in tribu mea. Quam suave est, quam dulce in auditione vera confessionis, ut diceret se minimum in tribu sua; non erubuit quod erat, ut esset quod non erat. Confessio ejus adduxit in non peccatum, sed gloriam et misericordiam. » Subdit deinde Davidem hic gessisse typum Christi: « Quod dixit: Minimus fui in tribu mea, significabat perfectam Domini humilitatem in mundum venientis, qui formam non fugavit, sed servi assumere voluit. Quid humilior servo? Tamen hoc Dominus esse dignatus est, ut ex servis liberus faceret, ut servitus ipsius nobis ingenuitatem donaret. Hoc significabat quod dixit: Minimus fui in tribu mea. Eia, nunc erigite mentes genus electum, et nolite esse pigri, neque superbi. »

21. DIXITQUE SAUL AD DAVID: IN DUABUS REBUS GENER MEUS ERIS HODIE. — Hebraea et Septuaginta habent, *in duabus*; unde Hebraei subaudiunt, *uoxibus, g. d.* Duas filias meas tibi addixi, itaque duplici titulo eris meus gener. Nam Merob seniori filiam meam tibi despondi (esto ob casum occurrentem illa postea tradita sit alteri), ac Michol juniorem nunc tibi despondeo et trado. Paginnus vero sic explicat, *in duabus*, id est in una duarum, scilicet in Michol eris meus gener. Sic et Hugo, Dionysius, Vatablus et alii.

Verum Noster aptius *in duabus* interpretatur, *rebus*; nam Hebraei genus femininum usurpant pro neutro quo caret. *In duabus*, hoc est in du-

bus, puta in duobus punctis, sive in duabus conditionibus et rebus. Duae haec res sunt: prior, caedes Goliath; illum enim occidenti filiam suam promiserat Saul, cap. xvii, vers. 23; posterior, centum praepudia Philistinorum, quae nunc exogit Saul, ut patet vers. 25. Ita Angelomus, Sanchez et alii. Sic ait Psaltes: « Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini. » *Unam* hoc est unum, sive unam rem.

Aliter Auctor *Quaest.* apud S. Hieronymum, Rupertus, Hugo, Glossa, Abulensis, Dionysius et alii: « Duae res, inquit, sunt ducenta praepudia Philistinorum; » haec enim numeravit David Sauli, vers. 27. Quare cum Saul pro Michol tantum exegerit centum praepudia, videtur pariter pro Merob priore exegisse centum, quasi dicat Saul: Praestitisti mihi, o David, centum praepudia pro Merob; presta mihi alia centum, et dabo tibi Michol; sic Laban pro septem annis servitutis Jacobi substituitur Liam, voluit ut alios septem annos sibi serviret pro Rachel, *Genes.* cap. xix, 20 et 27.

Porro olim mariti coehebant uxores, dando pro eis pretium aut dotem vel dona sponsalia, ut ostendi *Enochii* cap. iv, 26. Sic Saul ait hic Davidi: Non est quod sollicitus sis de dote et pretio, quo Michol uxorem emas; ista enim, cum sit filia regis, magno pretio aestimanda foret. Nam ego, cum sim rex opulentius, a te paupere pretium non requiro.

25. NON HABET REX SPONSALIA NECESSE. — *Sponsalia* vocat dotem, sive pretium sponsae jam dictum, ut patet ex Hebraeo.

NISI TANTUM CENTUM PRAEPUTIA PHILISTINORUM. — Cur Saul potius petiit praepudia, quam capita Philistinorum? Respondeo, na David offerret epita Hebraeorum, fingens illa esse capita Philistinorum; nam praepudia Hebraei in circumcissione deposuerant: quare si David Sauli praepudia offerret, certum erat illa non esse Hebraeorum, utpote quibus illa resecta et circumcisa erant, sed Philistinorum. Ita Theodoretus et Procopius. Adde capita tot asportare fuisse valde difficile, ac regi ea offerre fuisset spectaculum horridum et crudele.

Porro insidiosum fuisse haec nuptiae, et haec conditio. Ideo enim praepudia haec centum petiit Saul, ut David cum centum Philisteis confilgens, ab aliquo eorum occideretur. Ita S. Chrysostomus *humil.* *De Davide et Saule*; S. Augustinus in *Psalmum xxxiii*; S. Ambrosius, *serm.* 18 in *Psal. cxviii*. Rursus Saul dedit suam Michol Davidi, ut illa Davidem vel perderet, vel sibi proderet. Sed Deus David favens utrumque discussit, et in Davidis bonam gloriamque convertit. Nam et David occidit ducentos Philisteos magna fortitudine et gloria, ac Michol magis Davidem quam Saulem dilexit, eumque Saulis manibus eripuit, ut audiemus capite sequenti.

27. ET PERCUSIT (occidit) EX PHILISTIN DUCENTOS VIROS, — ut eorum ducenta praepudia offerret

Sauli. Saul tantum petebat centum: David vero obtulit ducenta, ut liberalitatem et generositatem suam Saul ostendat.

30. ET EGRESSI SUNT PRINCIPES PHILISTINORUM, — ad praellandum contra Hebraeos. Sed cur egressi? Respondeo, ex antiquo et innato in Hebraeos dissidio et odio: illud enim ad continua eos bella excitabat. Adde recentem odii bellique novi causam existisse, quod ignominiam in caede Goliath contractam, restauratis viribus et copiis delere voluerint. Recentior causa fuit, quod David ducentos eorum occidisset, et praepudia eorum Sauli obtulisset: quod ingens aestimabant ipsi suum esse probrum et ludibrium. Aliam causam dant Rabbini, scilicet quod David, utpote novus sponsus, primo anno nuptiarum absenturus esset bello, ac uxori et familiae vacaturus: ac proinde

putabant Philistaei jam tempus esse invadendi Hebraeos, utpote quiescentes Davide, quem saulum timebant. Sic enim sancit Deus, *Deuteronom.* cap. xxiv, vers. 3: « Cum acciperit homo nuper uxorem, non procedet ad bellum, nec ei quippiam necessitatis injungetur publice: sed vacabit absque culpa domi suae, ut uno anno letetur cum uxore sua. » Verum haec lex non vetat novum sponsum ire ad bellum, sed tantum jubet ne quis eum ad bellum, aliunde onus publicum cogat; hoc enim significat *injungetur*. Quare timere poterant Philistaei, si arma moverent, illico Davidem utpote chiliarcham generosum eis occursurum, uti de facto eis occurrit, ut hic dicitur: sed ipsi martem solum cum Hebraeis tentare voluerunt, sperantes se Davidem tandem aliquando superaturos.

CAPUT DECIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Jonathas Davidem Sauli reconciliat. Secundo, vers. 8, David occidit Philisteos; unde Saul invidia et spiritu malo agilitus lancea conatur eum confingere, sed ictum declinans evasit David. Tertio, vers. 11, Saul mittit satellites qui Davidem domi captiant ad eadem; sed Michol uxor Davidem monet, et dimittit positum in lecto ejus simulacro. Quarto, vers. 18, David fugit ad Samuelem; mox mittit Saul satellites suos eodem, qui omnes cum Samuele prophetant, ac tandem ipse quoque Saul suos sequens, cum Samuele ejusque sociis prophetat; unde proverbium: Num et Saul inter Prophetas?